



Paper Code

BA-105

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

B.A. (with Yoga Science) Semester : First
Tourism; Paper : First
Tourism Concepts and Principles

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन से आप क्या समझते हैं? पर्यटन के 3A के बारे में विस्तार से लिखिए।

What do you understand by Tourism? Explain the 3A of Tourism in detail.

2. पर्यटन के मुख्य अंगों का वर्णन करते हुए पर्यटन के भिन्न-भिन्न प्रकार विस्तार से लिखिए।

By elaborating major "Components of Tourism", discuss various types of Tourism in detail.

3. "परिवहन" शब्द को विस्तार से समझाइये। पर्यटन में उपयोग होने वाले सभी प्रकार के परिवहनों का उल्लेख कीजिए।

Explain the term "Transportation". Discuss all the types of Transportation associated in Tourism Sector.

4. पर्यटन के संगठन से आप क्या समझते हैं? WTO/UNWTO के बारे में आप क्या समझते हैं?

Discuss the meaning of Tourism Organization and write the detailed note on WTO/UNWTO?

5. पर्यटन में रहने के स्थानों का क्या महत्त्व है? रहने के स्थानों के प्रकार एवं पर्यटन से इनके सम्बन्धों के बारे में लिखिए।

How Accommodation is important for Tourism? Discuss its types and relevance.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन के इतिहास के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Write a short note on Historical Development of Tourism.

2. "कॉक्स एंड किंग" के बारे में आप क्या जानते हैं? संक्षेप में लिखिए।

What do you know about "Cox & Kings" explain in brief.

3. पर्यटन के मुख्य कारकों को बताइए जो किसी स्थान पर पर्यटन के प्रभावित करते हो?

Discuss the major factors that affect Tourism at particular destination.

4. PATA के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Write a brief note on PATA.

5. यात्रा इकाई से आप क्या समझते हैं? यात्रा इकाई के प्रकारों के बारे में लिखिए।

What do you understand by Travel Agency? Explain its types.

6. "मानव-निर्मित पर्यटन के उत्पादों" के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Write a short note on "Man-Made Tourism Products."

7. प्राचीन काल में उपयुक्त परिवहन के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Write a brief note on the Transportation System of Ancient times.

-----X-----